
净水技术 2025,44(11):98-107 Water
 

Purification
 

Technology

鲍任兵,
 

邹磊,
 

熊琳,
 

等.
 

高效低碳污水生物脱氮工艺与碳排放分析[J] .
 

净水技术,
 

2025,
 

44(11):
 

98-107.
BAO

 

R
 

B,
 

ZOU
 

L,
 

XIONG
 

L,
 

et
 

al.
 

Efficient
 

and
 

low
 

carbon
 

biological
 

denitrification
 

process
 

for
 
[...]
放强度较为接近,而多级 AO 工况则展现出最低的

碳排放强度。 这一结果可以归因于多级 AO 工况在

运行中未采用混合液回流,同时结合了微氧曝气技

术,这些措施有效降低了该工况的电耗。 电耗是间

接碳排放的主要来源,因此,电耗的减少直接导致了

较低的间接碳排放强度,使得多级 AO 工况在碳排

放方面具有优势。
表 6　 试验装置间接碳排放强度核算

Tab. 6　 Indirect
 

Carbon
 

Emission
 

Intensity
 

Calculation
 

of
 

Test
 

Equipment

项目 电耗 / (kg
 

CO2·m-3 ) 热耗 / (kg
 

CO2·m-3 ) 物耗 / (kg
 

CO2·m-3 ) 总间接碳排放强度 / (kg
 

CO2·m-3 )

对照组 0. 066 — — 0. 066

A 组 0. 064 — — 0. 064

B 组 0. 061 — — 0. 061

(3)总碳排放强度
 

研究[9] 表明,城镇污水厂总体碳排放强度在

0. 168 ~ 1. 070
 

kg
 

CO2 / m3,平均为 0. 326
 

kg
 

CO2 / m3,
其中南方 AAO 工艺总体在 0. 360

 

kg
 

CO2 / m3,北方

AAO 工艺总体在 0. 470
 

kg
 

CO2 / m3。 如表 7 所示,
改良 AAO 工况、5 段 Bardenpho 工况和多级 AO 工

况的总碳排放强度分别为 0. 232、0. 229
 

kg
 

CO2 / m3

和 0. 211
 

kg
 

CO2 / m3。 在这些工况中,直接碳排放均

占据了超过 70%的比例,凸显了控制生化反应碳排

放量对于减少总碳排放的核心重要性。 尽管三者总

碳排放强度相近,但差异主要源于技术优化,5 段

Bardenpho 工况通过降低曝气量有效减少了能耗碳

排放;而多级 AO 工况则在直接碳排放控制上展现

出显著优势,相较于其他 2 种工况,其直接碳排放量

减少了近 10. 24%。
此试验结果与其他相关研究存在显著差异,可

能归因于本试验设计的特定性,即仅聚焦于生化池

这一核心处理单元进行考察,而未将污泥处理、药剂

投加、提升泵运行等附属系统的碳排放量纳入计算

范围。
表 7　 试验装置总碳排放强度核算

Tab. 7　 Calculation
 

of
 

Total
 

Carbon
 

Emission
 

Intensity
 

of
 

Test
 

Equipment

项目 总直接碳排放强度 / (kg
 

CO2·m-3 ) 总间接碳排放强度 / (kg
 

CO2·m-3 ) 总碳排放强度 / (kg
 

CO2·m-3 ) 直接碳排放占比

对组 0. 166 0. 066 0. 232 71. 69%

A 组 0. 165 0. 064 0. 229 72. 01%

B 组 0. 149 0. 061 0. 211 70. 92%

2. 4　 优化设计与低碳运行策略

2. 4. 1　 方案选择

针对南方污水处理厂运行中普遍遇到的低

C / N 水质特点,5 段 Bardenpho 工艺和多级 AO 工艺

均能实现强化脱氮除磷的目标,在新建污水处理厂

或现有污水处理厂提标改造时,应综合考虑出水水

质要求、建设用地及运行成本等,合理选择最佳工艺

方案[4] 。

—401—

鲍任兵,邹　 磊,熊　 琳,等.
高效低碳污水生物脱氮工艺与碳排放分析

　
Vol. 44,No. 11,2025



(1)进水条件好,碳源(C / N>6)充足,出水要求

一级 A 标准时,可采用改良 AAO 工艺。
(2)进水碳源不足(C / N = 4 ~ 6,COD 质量浓度

为 150 ~ 250
 

mg / L,TN 质量浓度为 25 ~ 35
 

mg / L,TP
质量浓度<4

 

mg / L),出水要求一级 A 标准时,可采

用 5 段 Bardenpho 工艺和多级 AO 工艺。
 

(3)进水碳源不足,出水 TN 质量浓度要求低于

10
 

mg / L 时,需外加碳源保证出水水质达标。
(4)当采用传统 AAO 工艺的污水处理厂出水

标准提高但占地有限时,可通过将好氧池分隔出单

独的 AO 单元,并以 5 段 Bardenpho 工艺模式运行,
实现优化处理。

(5)对于出水水质要求较高的新建污水处理

厂,推荐采用多级 AO 工艺,实现较少占地和运行成

本下的高 TN 去除率;多级 AO 工艺由于分区较多,
溶解氧调节较为困难,加之多点进水的分配上无法

做到精确调整,需要在实际工程设计中考虑在分配

调节及精确曝气系统下,才能发挥最大的处理优势

和潜能,达到低碳节能的目的。
2. 4. 2　 优化设计

为提高城市污水处理厂的运行灵活性和可调

性,增强污水生化处理系统的韧性,确保出水水质稳

定达标并降低运行能耗,工程设计阶段应充分考虑

并预留有效的设计余量与设施配置,构建精准灵活

的调控框架。 这样不仅能应对未来水量、水质变化

的挑战,还能实现更加精确灵活的调控策略,保障污

水处理厂的长期高效稳定运行。
(1)针对采用新建或提标改造的污水处理厂,

可通过增设生化池的多点进水设施,将原水分别引

入后续缺氧区或单独的反硝化单元,并设置流量调

节阀门,根据不同进水水质及排放标准,调节进水碳

源分配比例。
(2)为增强生化池的可调性,可将好氧区分为

多个单独的曝气区域,并采用独立的曝气管路,实现

多种工艺模式的切换,增强处理韧性。
(3)优化曝气风机及回流设备,采用大小规模

搭配方式,为精确控制提供有利条件,有条件时可采

用精确曝气系统以及在线检测系统(溶解氧仪、出
水氨氮仪等), 实现溶解氧实时调控, 达到节能

低碳。
(4)当生化池好氧区内的部分区域采用微氧控

制时,应考虑增设推流器或搅拌设施,防止污泥

沉降。
2. 4. 3　 低碳运行

当采用活性污泥工艺处理低 C / N 污水时,可通

过优化不同反应区内的碳源、混合液回流比、污泥浓

度和溶解氧等,实现出水水质的稳定达标。
(1)水温高于 16

 

℃时,可采取微氧控制强化脱

氮,使好氧 1 区和好氧 2 区溶解氧质量浓度位于

1. 0 ~ 1. 5
 

mg / L,好氧 3 区溶解氧质量浓度位于 2
 

mg / L 左右,实现出水 TN 质量浓度低于 10
 

mg / L,出
水 TP 质量浓度低于 0. 3

 

mg / L。
(2)水温低于 16

 

℃ 时,可通过增大内回流、延
长污泥龄、提高污泥质量浓度(4

 

000 ~ 5
 

000
 

mg / L)
和增大曝气量(2. 0 ~ 2. 5

 

mg / L)保证出水水质达标。
(3)为了尽量在不加碳源的情况下提高反硝化

脱氮效率,可采用多点进水措施,减少无效内碳源损

耗,并根据进水氮、磷情况优化调整内碳源分配,保
证脱氮除磷效果;当以脱氮为目标时,可适当增大后

续缺氧区的进水比例,当以除磷为目标时,可适当增

大厌氧区的进水比例。
3　 应用案例
3. 1　 工程概况

湖北省某污水处理厂处理规模为 15 万 m3 / d,
主体工艺采用“预处理+AAO+高效澄清池+纤维转

盘滤池+消毒”,出水水质执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》 ( GB
 

18918—2002) 一级 A 标准。
2022 年,为了进一步提升出水水质,降低运行能耗

及碳排放量,开展高效低碳污水生物脱氮技术应用。
3. 2　 优化运行参数

生化池总 HRT 为 15. 0
 

h,其中预缺氧区 0. 5
 

h、
厌氧区 1. 5

 

h、缺氧区 5. 1
 

h、好氧区 7. 9
 

h。 生化池

污泥质量浓度为 3
 

000 ~ 3
 

500
 

mg / L,好氧池末端溶

解氧质量浓度为 1. 8 ~ 2. 3
 

mg / L。 为了优化出水水

质、减小碳排放量,开展如下微氧控制运行策略:
(1)夏季水温高于 16

 

℃时,将好氧区末端溶解

氧质量浓度调整至 1. 0 ~ 1. 5
 

mg / L;
(2)冬季水温低于 16

 

℃ 时,通过增大内回流、
延长污泥龄、提高污泥质量浓度至 5

 

000
 

mg / L 以上

和增大曝气量(2. 0 ~ 2. 5
 

mg / L)保证出水水质达标。
在建设之初,污水厂进水浓度相对于现在较高,

生化池风机选型偏大,造成好氧区溶解氧无法进一步

降低,仅运行 1 台,溶解氧质量浓度也达到 2
 

mg / L 以

—501—

净　 水　 技　 术

WATER
 

PURIFICATION
 

TECHNOLOGY
Vol. 44,No. 11,2025

November
 

25th,
 

2025



上。 为了保证溶解氧的精确控制,通过旁通管将多

余风量溢出,并在生化池增设了精确曝气系统。
3. 3　 进出水水质

如表 8 所示,进水 COD 质量浓度为 50 ~ 150
 

mg / L,均值为 110
 

mg / L,可见进水 COD 浓度偏低且

变化较大;进水 TN 质量浓度为 23 ~ 37
 

mg / L,均值

为 28. 9
 

mg / L,C / N 为 3. 8,表明系统中碳源明显不

足。 经过优化运行,出水 TN 质量浓度稳定降低至

10
 

mg / L 以下,同时在投加除磷药剂的辅助下,出水

TP 质量浓度也稳定保持在 0. 3
 

mg / L 以下。 因此,
通过不同季节精确的微氧控制运行,有效提升了出

水水质,实现了污水处理的高效与低碳运行目标。
表 8　 污水处理厂进出水水质

Tab. 8　 Influent
 

and
 

Effluent
 

Quality
 

of
 

the
 

WWTP

项目
COD /

(mg·L-1 )
氨氮 /

(mg·L-1 )
TN /

(mg·L-1 )
TP /

(mg·L-1 )

进水水质 50 ~ 150 20 ~ 28 23 ~ 37 2 ~ 4

出水水质 15 ~ 21 0. 5 ~ 1. 8 9. 6~ 10. 0 0. 24 ~ 0. 26

一级 A 标准 ≤50 ≤5 ≤15 ≤0. 5

高排放标准 ≤30 ≤1. 5 ≤10 ≤0. 3

3. 4　 碳排放分析

2021 年, 该 污 水 处 理 厂 处 理 电 耗 为 0. 15
 

kW·h / m3,处理药耗(包括聚合氯化铝、聚丙烯酰

胺、次氯酸钠等)为 0. 061
 

kg / m3,污染物碳排放强

度分别为 10. 28
 

kg
 

CO2-eq / (kg
 

TN)和 1. 03
 

kg
 

CO2-
eq / (kg

 

COD)。 2022 年应用该技术后,该污水处理

厂处理电耗下降了 0. 03
 

kW·h / m3(按照 15 万 m3 / d,
计算年节约电耗 164 万 kW·h),相对于 2021 年,电
耗降低达到 20%;处理药耗下降了 0. 002

 

kg / m3(按

照 15 万 m3 / d,计算年节约药耗 109. 5
 

t),相对于

2021 年,药耗降低 3. 3%;污染物碳排放强度分别为

9. 06
 

kg
 

CO2-eq / ( kg
 

TN) 和 1. 00
 

kg
 

CO2-eq / ( kg
 

COD)。 因此,技术应用后污染物碳排放强度降低了

0. 06
 

kg
 

CO2-eq / ( kg
 

COD) 和 2. 85
 

kg
 

CO2-eq / ( kg
 

TN),年碳排放量减少了 693. 44
 

t
 

CO2-eq。
进一步评估该污水处理厂的整体碳排放水平。

经核 算, 2022 年 污 水 处 理 直 接 碳 排 放 量 达 到

3
 

497. 82
 

t
 

CO2-eq / a,间接碳排放量达到 10
 

134. 79
 

t
 

CO2-eq / a;污泥处理直接碳排放量达到 830. 71
 

t
 

CO2-eq / a,间接碳排放量达到 1
 

124. 20
 

t
 

CO2-eq / a;
总净碳排放量达到 12

 

965. 99
 

t
 

CO2-eq / a,净碳排放

强度为 0. 22
 

kg
 

CO2-eq / m3。 经调研,目前我国污水

处理厂总体的总碳排放强度在 0. 29 ~ 1. 34
 

kg
 

CO2-
eq / m3,平均值为 0. 70

 

kg
 

CO2-eq / m3。 因此,该污水

处理厂通过技术应用,有效实现了减污降碳协同增

效,碳排放量得到显著降低。
4　 结论

(1)针对南方污水处理厂运行中普遍遇到的低

C / N(4 ~ 6)水质特点,通过多点进水和微氧控制,减
少了无效碳源损耗,增大了 20. 95%的原水内碳源

利用率,提高 5% ~ 14%的反硝化脱氮效率,与传统

AAO 工艺可实现 2% ~ 6%的电耗节约,能够有效促

进污水处理厂的节能降碳。
(2) 通过多点进水和微氧控制策略, 5 段

Bardenpho 工况和多级 AO 工况总碳排放强度分别

为 0. 229
 

kg
 

CO2 / m3 和 0. 211
 

kg
 

CO2 / m3,与传统的

AAO 工艺相比,展现出了显著的低碳节能优势。 在

湖北省某污水厂开展工程应用,通过优化设计,处理

电耗下降 20%,药耗下降 3. 3%,具有广泛的应用

前景。
(3)为了显著提升现有活性污泥工艺的脱氮效

率并推动节能减碳目标的实现,工程设计中应前瞻

性地预留充足且有效地设计余量与设施,以构建更

加精准灵活的调控框架。 在此基础上,通过精心优